

S-1137

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-03

International Politics

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति

MA Political Science (MAPS)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Defining International Politics, explain its nature and scope.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति को परिभाषित करते हुए उसकी प्रकृति एवं क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।

2. Critically evaluate the Marxist approach to International Politics.

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के मार्क्सवादी उपागम की व्याख्या करते हुए आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।

3. What is the principle of non-alignment? How did India protect its national interests by adopting the policy of non-alignment at the international level? Explain.

गुटनिरपेक्षता का सिद्धान्त क्या है? भारत ने अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर गुटनिरपेक्षता की नीति अपनाते हुए किस प्रकार अपने राष्ट्रीय हितों का संरक्षण किया? व्याख्या करें।

4. How do different countries use propoganda as a weapon to promote their national interests in the international perspective? Explain with examples.

अंतर्राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य में विभिन्न देश अपने राष्ट्रीय हितों की अभिवृद्धि हेतु किस प्रकार प्रोपेगेंडा को अस्त्र के रूप में उपयोग में लाते हैं? उदाहरणों द्वारा स्पष्ट करें।

5. What is disarmament? How was disarmament useful in establishing peace system at the global level? Clarify.

निःशस्त्रीकरण किसे कहते हैं? वैश्विक स्तर पर शांति व्यवस्था स्थापित करने में निःशस्त्रीकरण किस प्रकार उपयोगी रहा? स्पष्ट करें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the concept of collective security, describe its role in establishing world peace.

सामूहिक सुरक्षा की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए विश्व शांति स्थापित करने में इसकी भूमिका का वर्णन करें।

2. Describe the disarmament efforts made after the establishment of the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना के पश्चात हुए निःशस्त्रीकरण के प्रयासों का वर्णन करें।

3. Describe the effectiveness of the non-western approach at the international level.

अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर गैर-पश्चिमी दृष्टिकोण की प्रभावोत्पादकता का वर्णन करें।

4. Describe the basic elements of national power.

राष्ट्रीय शक्ति के आधारभूत तत्वों का वर्णन करें।

5. Explaining the principle of international interdependence, explain its contemporary importance.

अंतर्राष्ट्रीय अंतरनिर्भरता के सिद्धान्त को स्पष्ट करते हुए उसके समसामयिक महत्त्व को स्पष्ट करें।

6. "Ideology is a means of promotion of national interest", explain.

“विचारधारा राष्ट्रीय हित की अभिवृद्धि का एक साधन है”, स्पष्ट करें।

7. How does the concept of multi-polarity establish balance of power in the current international scenario? Evaluate.

वर्तमान अंतर्राष्ट्रीय परिदृश्य में बहुध्रुवीयता की संकल्पना किस प्रकार शक्ति संतुलन स्थापित करती है? मूल्यांकन करें।

8. What is the impact of the development of science and technology on international relations? Explain.

विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी के विकास से अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर क्या प्रभाव पड़ता है? स्पष्ट करें।